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Abstrakt

Bakalářská práce „Diktatura A. Pinocheta – nástup k moci a konec jeho kariéry“ se

zaměřuje na převrat v roce 1973 a nastolení nedemokratického režimu, stejně tak na jeho

pád a následný proces demokratizace s důrazem na roli, již v tomto období chilských dějin

sehrál generál Augusto Pinochet. Vzhledem k hlavnímu cíli této práce, kterým je uvést

způsob a podmínky nástupu Pinocheta k moci a jeho vliv na politiku režimu, je většina

práce primárně zaměřená na předpoklady a průběh vojenského převratu, vnitřní a vnější

politiku, ústavu z roku 1980 a následný plebiscit v roce 1988, který zapříčinil jeho

mocenský pád. Proto je část práce věnována i roli opozice, popisu kampaní pro tento

plebiscit a vývoji během období demokratizace, kdy se Pinochet postupně stahuje

z politické sféry. První část pojednává o chilském politickém systému před nástupem

diktatury, včetně popisu Allendeho vlády, jejíž problémy zapříčinily vojenský převrat, a

formálního začlenění Pinochetova režimu dle politologa Juana Linze. Dále je blíže

specifikován režim samotný, především hospodářská a zahraniční politika režimu.

Následující část práce je věnována roli opozice, na kterou navazuje popis politického pádu

včetně popisu nové ústavy a výsledků plebiscitu v roce 1988. Poslední část pak popisuje

postupnou demokratizaci, kdy se práce zaměřuje především na volby v roce 1989, vládu

Patricia Aylwina a soudní proces s Pinochetem.

Abstract

Bachelor thesis "A. Pinochet Dictatorship - rise to power and the end of his career"

focuses on the coup in 1973 and the establishment of democratic regime, as well as its

downfall and subsequent democratization process with emphasis on the role that General

Augusto Pinochet played this period of Chilean history. With respect to the main objective

of this work, that is to introduce the method and conditions which onset Pinochet to power

and his influence on foreign and domestic policy, major part of the work is focused

primarily on the conditions and the course of a military coup, internal and external policies,

the constitution of 1980 and the subsequent plebiscite in 1988, which caused Pinochet´s

downfall. Following part is dedicated to the role of the opposition, the description of

campaigns for the plebiscite and developments during the period of democratization, when

Pinochet gradually withdraws from the political sphere. The first part deals with the

Chilean political system before the onset of dictatorship, including a description of the

Allende´s government, whose problems caused the military coup and the formal

incorporation of Pinochet´s regime, according to political scientist Juan Linz. Further the

regime itself is specified, especially the economic and foreign policy of the regime. The

next part is devoted to the role of the opposition, which is followed by a description of the

political decline, including a description of the new constitution and the results of the

plebiscite in 1988. The last part describes the gradual democratization, while the work

focuses mainly on the elections in 1989, the government of Patricio Aylwin and trial with

Pinochet.
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Úvod

Generál Augusto José Ramón Pinochet Ugarte byl vůdcem pravicové vojenské

junty a po převratu se stal chilským prezidentem. Jeho vláda trvala od roku 1973 do roku

1990, tedy bezmála sedmnáct let. V zemi ovládl zákonodárnou i výkonnou moc, proto

můžeme období jeho vlády označit za diktaturu. Řadí se tak mezi ostatní latinskoamerické

diktátory, jako byl Juan Perón v Argentině či Fidel Castro na Kubě. Pro Pinocheta je však

charakteristická pravicová orientace, spolupráce se státy Západu (především s Velkou

Británií za vlády premiérky Margaret Thatcherové a Spojenými státy za úřadování Ronalda

Reagana) a ekonomické úspěchy zapříčiněné následováním neoliberální doktríny.

Proč jsem si toto téma zvolila

Jihoamerický region mi připadá politicky zajímavý, obzvláště co se týče diktatur,

státních převratů a role armády na politické dění. Dále mě zajímá, proč diktátorské režimy

po 2. světové válce vznikají v takovém rozsahu právě ve španělsky mluvících zemích, jaké

jsou předpoklady a průběh jejich vzniku, jak je možné, že mají takovou podporu

obyvatelstva a v neposlední řadě také co vede k jejich zániku a jakým způsobem probíhá.

Diktatury bývají nejčastěji následkem násilného svržení dosavadního režimu - takzvaného

puče. Výjimkou nebyl ani nástup Pinochetovy diktatury. Podobně jako většina tehdejších

jihoamerických diktátorů se přikláněl k pravici, tedy k tehdy vznikajícím zásadám

neoliberalismu, z nichž některé převedl jako první do praxe. Jedním z hlavních důvodů

svržení Allendeho byla jeho levicová orientace, což v kontextu studené války

nevyhovovalo tehdejšímu americkému prezidentu Nixonovi a jeho poradci Henry

Kissingerovi. Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma, je fakt, že Pinochet

nebyl jako většina jiných diktátorů svržen, ale poražen v referendu, které sám vypsal, což

nebývá pro autoritativní režimy charakteristické a také fakt, že i přes hrůzy spáchané

diktátorskými režimy během i po 2. světové válce, mají moderní diktatury značnou

podporu obyvatelstva, pokud je země hospodářsky rozvinutá a obyvatelé mají zajištěny

dobré životní podmínky. Naopak pokud diktatura zemi hospodářsky vyčerpává a

obyvatelstvo se musí vyrovnávat se zhoršujícími se podmínkami a chudobou, ozývá se

z řad lidu stále více nesouhlasu, což vede k utužení režimu nebo jeho svržení násilnou

cestou.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Cíl

Za cíl své práce jsem si určila uvést způsob a podmínky nástupu Pinocheta k moci a

jeho vliv na zahraniční a vnitřní politiku. Primárně se budu zajímat o způsob, jakým přišel

k moci, tedy vojenský puč, kdy stál v čele junty a o volby v roce 1988, které zapříčinily

jeho politický a mocenský pád. Budu popisovat volební kampaně Pinocheta a opozice a

pokusím se určit faktory, jež vedly k jeho nezvolení.

Metodologie

Má práce bude jedno-případová studie, která bude sloužit k popisu vojenského

puče, průběhu Pinochetovy vlády a poté i voleb v roce 1988. U voleb popíši průběh,

charakteristiku volebního systému, výsledky a příčiny, které k těmto výsledkům vedly.

Dále se budu zabývat tím, jaké dopady měl Pinochetův nástup k moci a podílem opozice

na jeho prohře. Část prostoru věnuji i popisu volební kampaně opozice s názvem „No“ a

volební kampaně pro-pinochetovských stran s názvem „Si“. Pro svou práci využiji

například metodu synchronní komparace, kdy porovnám obě volební kampaně (Hendl, Jan.

2005. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál) a metodu

diachronní komparace, kdy porovnám volební systém a výsledky z roku 1970 s těmi v roce

1988. Pro vyhledávání využiji co největší počet kvalitních zdrojů, ať už knižních či

elektronických, převážně v anglickém jazyce. Většina mé práce bude mít historizujícího

charakter, budu popisovat vývoj Pinochetovy politiky od jeho nástupu k moci až po prohru

v prezidentských volbách a v závěru věnuji prostor i jeho úloze doživotního senátora a

vrchního velitele armády. Má práce tedy bude obsahovat i část Pinochetovy biografie.

Reflexe tématu v literatuře

Toto téma není v České republice příliš zpracováno. V anglicky psané literatuře má

to téma daleko větší zastoupení. Většina české literatury na toto téma pochází z počátku

90. let, kdy Pinochet přijel na zahraniční návštěvu do Československa. Anglicky psané

knihy o Pinochetově režimu pochází nejen z 90. let, ale také ze začátku 21. století. Jako

příklady těchto knih mohu jmenovat biografii Pinochet: portrét diktátora od Gonzalo

Viala, (2002, česky vydáno 2006; 680 s.), která podrobně popisuje život tohoto diktátora,

který líčí v politicko-společenském schématu druhé poloviny 20. století. Autor věnuje

pozornost jeho rodinnému a sociálnímu zázemí, jeho profesionální kariéře v letech 1933-

1971 a pozornost věnuje i prezidentu Allendovi a událostem puče v roce 1973 a v knize

probírá i jeho ekonomickou politiku a způsob udržení moc, který často vedl k mnoha

obětem. Dále knihu Pamely Constable a Artura Valenzuela A nation of enemies: Chile

under Pinochet (1991; 367 s.), která je spíše zaměřena na problematiku chilské diktatury a

přechod k demokracii. Dílo Césara Caviedese Elections in Chile: the road toward

redemocratization (1991; 156 s.) popisuje průběh voleb v roce 1988, které vedly ke svržení


[…]


bylo, že Pinochet dokázal využít výhodu rozštěpené opozice, která se začala sjednocovat

až od 80. let kolem dvou velkých stran, které zůstaly jednotné – Křesťanské demokratické

strany, jež byla páteří opoziční koalice, a kolem Komunistické strany, která se však svým

radikalismem a neochotou zúčastnit se příprav kampaně NO zmarginalizovala a izolovala

od zbytku opozice.251

Pinochetovu pádu předcházela ústava, která měla sloužit jako přechod k „chráněné“,

tedy omezené demokracii a umožnit Pinochetovi několik dalších let v úřadu. Ústava byla

odsouhlasena především díky tomu, že opozice nedostala před referendem žádný prostor

v médiích a samotné referendum se nedá označit za demokratické. Během plebiscitu v roce

1988 se však situace mění. Opozice dostala částečný prostor pro svoji kampaň, která u

veřejnosti sklidila úspěch. Kampaň ukázala na hlavní problémy diktatury, tedy chudobu

téměř poloviny obyvatel, špatné životní podmínky v periferiích a především na

problematiku nedodržování lidských práv a rozsáhlých represí. Dalším rozhodujícím

faktorem pro vítězství NO byla i kampaň SÍ bez nápadu a lidského rozměru, která jen

poukázala na to, jak Pinochetův obraz začíná být po tolika letech vlády vyprázdněný a

deformovaný.

V zahraničí je Pinochetův režim démonizován pro porušování lidských práv, ale uvnitř

země se vedle většiny jeho odpůrců objevuje i menšina jeho zastánců, kteří argumentují

ekonomickými úspěchy a tím, že převrat zabránil tomu, aby se Chile ponořilo do občanské

války či se stalo druhou Kubou. I historici říkají, že převrat je třeba chápat v kontextu

doby, tedy v hluboce polarizované společnosti na pokraji občanské války a ekonomického

kolapsu, a že Pinochetova diktatura měla i přes množství záporů také své klady, především

v ekonomické oblasti. Ekonomická prosperita státu však byla zaplacena nejen likvidací

opozičních sil, ale také likvidací střední třídy a chudobou nižší třídy. Pinochet tak stále

bude spíše vzpomínán kvůli více než 40 000 obětí porušování lidských práv a 3 065

zabitým nebo zmizelým během represí.252

Patricio Aylwin o bývalém režimu prohlásil: „...vojenská vláda v čele s Pinochetem

bezesporu dosáhla úspěchů v ekonomice. Domnívám se, že tytéž hospodářské reformy by
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v té době provedla jakákoli demokratická vláda, kdyby ovšem byla u moci... Pinochet to

však učinil za cenu vysokých sociálních nákladů a brutálními metodami.... A lidé, kteří

považují Pinocheta za zachránce, neberou vůbec v úvahu lidská práva...“253 Tento projev

dokonale poukazuje na dvě strany jedné mince. Na jedné jsou ekonomické úspěchy a na

straně druhé porušování lidských práv.
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Summary

The collapse of the democratic system in 1973 was caused by two main factors: firstly

the polarization and competition system, which has led to political irresponsibility and

populism, and secondly, the presidential system, where the president had strong powers,

but a weak legislative support.254 The result was extrusion of radical leftist politics, but

without having enough support in the country, and causing considerable economic

problems in Chile. A change occurred already during the parliamentary elections in 1973,

when it started to slowly shape the government vs. opposition system in response to

Allende's radical politics. This system of two large coalitions then persisted even after the

fall of the Pinochet´s regime, which again led to the emergence of two large blocks, the

government and the opposition, the government parties rooting for a return to democracy,

while the opposition parties supported Pinochet.

Pinochet was able to grab all the power in the country thanks to his charisma and

tactical abilities, but also due to the fact that many senior generals were retired, thanks to

which he had lost the competitors. Gustavo Leigh was the only one who opposed him and

who had let suspended of power. Through the adjustment of pensions and promotion

system he was then able to surround himself with people with the same attitudes and loyal

to him.

Four main factors stood behind the consolidation of Pinochet´s regime: one man's

government justification through a constitutional tradition of presidencialism. Pinochet was

also able to rely on the armed forces and secret police, which became an instrument of

terror. The third factor was the support from businessmen and upper middle classes. And

the last factor was that Pinochet was able to take advantage of the divided opposition,

which began to unite during the '80s, around the two large parties, the Christian

Democratic Party and the Communist party.255

Pinochet´s fall was preceded by the constitution, which was to serve as a transition to

a "protected", limited, democracy. The Constitution was approved mainly due to the fact

that the opposition did not receive a space in the media before the referendum and the

referendum itself cannot be described as democratic. However, the situation changed
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during the plebiscite in 1988, the opposition got at least a partial space for their campaign,

which was successful among the public. Another decisive factor for NO victory was also

the campaign SÍ without ideas and human dimension, just pointing out how Pinochet's

image began emptied and deformed after so many years of government.

Abroad, the Pinochet´s regime was demonised for human rights violations, but within

the country opposing to most of his opponents a minority of his supporters appeared who

argue economic success and that the coup prevented Chile from plunging into a civil war

and becoming another Cuba. Even historians say that the coup needs to be understood in

the context of its the time - in the deeply polarized society on the brink of a civil war and

an economic collapse, and that the Pinochet´s dictatorship had apart from many cons also

some pros as well, especially in the economic sphere.256
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Zdroj: CAVIEDES, César N. Elections in Chile: The Road toward Redemocratization. 1991. str. 38.

Příloha č. 2: Výsledky plebiscitu v roce 1988 v centrálních regionech (mapa)

Zdroj: CAVIEDES, César N. Elections in Chile: The Road toward Redemocratization. 1991. str. 39.
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Zdroj: CAVIEDES, César N. Elections in Chile: The Road toward Redemocratization. 1991. str. 39.
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Zdroj: CAVIEDES, César N. Elections in Chile: The Road toward Redemocratization. 1991. str. 40