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Posudek vedoucího bakalá řské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1-2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autrka si vybrala poměrně komplikované téma, kterého se podle mého soudu
zhostila velmi dobře. Pozitivně hodnotím velké množství zahraniční literatury, kterou
autorka ve své práci použila. Autorka také svou práci průběžně konzultovala, což
bohužel není v současné době automatické. Domnívám se, že práce nemá slabší
pasáže a pokládám ji za nadprůměrnou. Práci doporučuji k obhaojbě a hodnotím ji
stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajob ě doporu čuji

Navrhované hodnocení: výborn ě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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